
20452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2024, n. 170
Approvazione Dichiarazione Congiunta fra Organizzazione delle Nazioni Unite per lo Sviluppo Industriale, 
Ufficio per la Promozione Tecnologica e degli Investimenti in Italia (UNIDO ITPO Italy) e Regione Puglia. 
Conferimento del mandato alla firma all’Assessore allo Sviluppo Economico.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, ing. Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dalla PO “Supporto al Comitato Nazionale del Programma ENI CBC MED 2014/2020” e confermata 
dal Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Euro-Mediterranea, riferisce quanto segue:

• VISTA la Legge del 11/08/2014, n. 125, “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo 
sviluppo”;

• VISTA la L.R. del 25/08/2003, n. 20, “Partenariato per la cooperazione”;

• VISTO il DPGR 17 maggio 2016 n. 316 avente ad oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

• VISTA la DGR n. 1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito all’Ing. Giuseppe Rubino l’incarico 
di Dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1974/2020 avente ad oggetto “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 215/2021 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1974/2020 - Atto 
di Alta Organizzazione MAIA 2.0. Integrazioni e Modifiche”;

• VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 di Adozione Atto di alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• RICHIAMATA la D.G.R. n. 1204 del 22 luglio 2021, con cui la Giunta regionale ha approvato, tra l’altro, 
ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0, in particolare agli artt. 3, comma 3, 7, 13, 15 – bis, 
15 – ter e 15 – quater;

• RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 1289/2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni;

• VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 con cui si è provveduto all’adozione della su citata 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni;

• VISTA altresì la successiva D.G.R. n. 1483 del 15 settembre 2021, con cui la Giunta regionale ha 
approvato modifiche agli allegati B.1 e C.7 di cui alla D.G.R. n. 1289/2021;

• VISTO il DPGR n. 328 del 17/09/2021 con cui, ad integrazione di quanto disposto con il precedente 
DPGR n. 263 del 10 agosto 2021, è stata istituita la Struttura speciale Cooperazione Territoriale, alle dipendenze 
del Dipartimento Sviluppo Economico, e a cui sono state affidate le funzioni precedentemente svolte dalla 
Sezione Cooperazione Territoriale;

• VISTA la DGR n. 1733 del 28/10/2021, con cui l’Ing. Giuseppe Rubino, già Dirigente della Sezione 
Cooperazione Territoriale, è stato nominato Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale, di 
cui al citato DPGR n. 328 del 17/09/2021;

• VISTA la DGR n. 1044 del 24/07/2023 “D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii. - MAIA 2.0. - Modifiche 
a funzioni e denominazione della Struttura Speciale Cooperazione Territoriale. Modifica alla D.G.R. 1437 del 
24/10/2022 e istituzione della Struttura di progetto “Interreg management structure”, con cui sono state 
ridefinite le competenze della Struttura Speciale Cooperazione Territoriale e modificata la sua denominazione 
in “Struttura Speciale Cooperazione Euro-Mediterranea”;



                                                                                                                                20453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

• VISTA la DGR n. 1980 del 28/12/2023 “Conferimento incarico di direzione della Struttura Speciale 
Cooperazione Euro-Mediterranea afferente al Dipartimento Sviluppo Economico”, con cui l’Ing. Giuseppe 
Rubino, già Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Territoriale, è stato nominato Dirigente della 
Struttura speciale Cooperazione Euro-mediterranea, di cui alla citata DGR n. 1044 del 24/07/2023;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni 
recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati.

PREMESSO CHE

Il comma 2 dell’Art. I dello Statuto regionale recita: “La Puglia, per la storia plurisecolare di culture, 
religiosità, cristianità e laboriosità delle popolazioni che la abitano e per il carattere aperto e solare del suo 
territorio proteso sul mare, è ponte dell’Europa verso le genti del Levante e del Mediterraneo negli scambi 
culturali, economici e nelle azioni di pace”. La Regione Puglia è, infatti, fortemente impegnata nella lotta alla 
povertà e nella difesa della pace e dei diritti umani nei Paesi in via di sviluppo attraverso un coinvolgimento 
diretto che mira a fronteggiare le emergenze umanitarie e a favorire lo sviluppo locale, anche al fine di 
prevenire fenomeni migratori di difficile gestione.”

CONSIDERATO CHE

L’Organizzazione delle Nazioni Unite per lo Sviluppo Industriale (UNIDO) è l’agenzia specializzata delle 
Nazioni Unite incaricata di promuovere uno sviluppo industriale inclusivo e sostenibile nei Paesi in via di 
sviluppo e nei Paesi con economie in transizione.

L’Ufficio per la Promozione Tecnologica e degli Investimenti dell’UNIDO in Italia (di seguito denominato, 
per brevità, anche UNIDO ITPO Italy), istituito attraverso un’iniziativa finanziata dal Governo italiano, ha 
il compito di migliorare la competitività delle piccole e medie imprese (PMI) nei Paesi in via di sviluppo e 
in quelli emergenti attraverso la mobilitazione di investimenti, il trasferimento di tecnologie, lo sviluppo di 
competenze manageriali e le attività di capacity-building necessarie per la realizzazione di progetti industriali 
e per la riqualificazione delle PMI.

La Regione Puglia riconosce nella pace, nella solidarietà e nell’accoglienza, nello sviluppo umano e 
nella tutela delle differenze, [...] altrettanti diritti fondamentali dei popoli (Statuto della Regione Puglia Art. 3), 
e svolge, pertanto, un ruolo attivo nel sistema della cooperazione internazionale, partecipando, attraverso le 
proprie strutture ed i propri uffici, a numerose iniziative in ambito di cooperazione allo sviluppo, cooperazione 
decentrata e cooperazione territoriale europea.

Nelle occasioni di consultazione sono emerse numerose tematiche di reciproco interesse e 
l’opportunità di formalizzare le rispettive intenzioni e gli obiettivi di cooperazione mediante una Dichiarazione 
Congiunta nella quale mettere in evidenza:

1. L’intenzione di favorire una stretta cooperazione tra l’UNIDO ITPO Italy e la Regione Puglia, con 
l’obiettivo di promuovere la collaborazione industriale tra enti ed imprese, comprese le startup e le PMI, 
dei Paesi in via di sviluppo e della Regione Puglia, sotto forma di assistenza tecnica, formazione, servizi di 
consulenza, trasferimento di tecnologie adeguate e sostenibili, condivisione di buone pratiche e rafforzamento 
delle capacità delle comunità imprenditoriali e delle istituzioni.

2. l’obiettivo di individuare ogni possibile sinergia tra le politiche della Regione Puglia ed il programma 
di lavoro dell’UNIDO ITPO Italy, che avrà ad oggetto, tra l’altro, gli investimenti, la promozione tecnologica e il 
rafforzamento delle capacità delle startup e delle PMI, più specificatamente:



20454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

a) L’organizzazione di attività quali corsi di formazione, seminari, eventi di sensibilizzazione e 
iniziative simili, mirate a sostenere uno sviluppo industriale inclusivo e sostenibile;

b) Lo scambio di informazioni su progetti industriali e programmi speciali per migliorare i collegamenti 
tra le imprese dei paesi in via di sviluppo e quelle pugliesi. In particolare, UNIDO ITPO Italia e Regione Puglia si 
terranno reciprocamente informati sugli eventi e le attività rilevanti organizzati per promuovere investimenti 
diretti, trasferimento di know-how e accordi di collaborazione industriale;

c) La promozione delle imprese, in diversi settori, nei Paesi in via di sviluppo, in particolare in Medio 
Oriente e Nord Africa.

3. L’intento di sviluppare nel tempo, in base alla disponibilità di fondi, progetti idonei alle direttrici 
di cooperazione concordate su base annuale, in conformità alle rispettive politiche, procedure, norme e 
regolamenti.

4. L’intesa di monitorare i progressi realizzati nell’attuazione dei programmi di comune interesse e 
sottoporre a verifica la Dichiarazione Congiunta, ad un anno dalla sua sottoscrizione, per stabilire eventuali 
ulteriori misure utili a rafforzare la cooperazione.

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con il presente provvedimento all’approvazione della 
Dichiarazione Congiunta fra l’Organizzazione delle Nazioni Unite per lo Sviluppo Industriale, Ufficio per la 
Promozione Tecnologica e degli Investimenti in Italia (UNIDO ITPO Italy) e Regione Puglia per promuovere la 
cooperazione industriale, il rafforzamento delle capacità, la condivisione di esperienze e la realizzazione di 
progetti congiunti nei Paesi in via di sviluppo, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale (ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione) 

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione 
di impatto di genere. 

L’impatto di genere stimato risulta: 
 diretto 
 indiretto 
 neutro 
 non rilevato

 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 
e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

TUTTO CIÒ PREMESSO,



                                                                                                                                20455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997 propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente atto 
finale:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la Dichiarazione Congiunta fra Organizzazione delle Nazioni Unite per lo Sviluppo 
Industriale, Ufficio per la Promozione Tecnologica e degli Investimenti in Italia (UNIDO ITPO Italy) e Regione 
Puglia per promuovere la cooperazione industriale, il rafforzamento delle capacità, la condivisione di esperienze 
e la realizzazione di progetti congiunti nei Paesi in via di sviluppo, allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

3. di dare mandato all’Assessore allo Sviluppo Economico di sottoscrivere, per conto di Regione 
Puglia, la Dichiarazione Congiunta di cui al punto 2;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

PO Supporto al Comitato Nazionale del Programma 
ENI CBC MED 2014/2020      Rosa Camarda

Il Dirigente della Struttura Speciale 
Cooperazione Euro-Mediterranea     Giuseppe Rubino

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente 
proposta di DGR.

La Direttora del Dipartimento
Sviluppo Economico       Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico     Alessandro Delli Noci

L A G I U N T A

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

• viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare la Dichiarazione Congiunta fra Organizzazione delle Nazioni Unite per lo Sviluppo 
Industriale, Ufficio per la Promozione Tecnologica e degli Investimenti in Italia (UNIDO ITPO Italy) e Regione 



20456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

Puglia per promuovere la cooperazione industriale, il rafforzamento delle capacità, la condivisione di esperienze 
e la realizzazione di progetti congiunti nei Paesi in via di sviluppo, allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

3. di dare mandato all’Assessore allo Sviluppo Economico di sottoscrivere, per conto di Regione 
Puglia, la Dichiarazione Congiunta di cui al punto 2;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                20457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

l’Assessore

Giuseppe Rubino
23.02.2024
11:22:28
GMT+01:00



20458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

l’Assessore alle Sviluppo 

’a



                                                                                                                                20459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     



20460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024


